
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

 
Reg. Gen N. 784  

Del  23 novembre 2017 
 

 
 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 

Determinazione n. 88 
 

 
OGGETTO: Spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità, rappresentanza, missioni, formazione, acquisto, manutenzione, 
noleggio ed esercizio di autovetture. Ricognizione delle spese anno 2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui contratti; 
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 
 
Richiamato l’articolo 6 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, il quale impone a tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico 
consolidato di ridurre dal 2011 determinate tipologie di spesa entro limiti percentuali delle somme impegnate 
a tale titolo nell’esercizio 2009, ed in particolare: 

a)  spese per studi e incarichi di consulenza (comma 7) .......................................  Max 20% spesa 2009 

b)  spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità 
 e rappresentanza (comma 8) ............................................................................  Max 20% spesa 2009 

c)  spese per missioni, anche all’estero (comma 12).............................................  Max 50% spesa 2009 

d)  spese per attività esclusiva di formazione (comma 13) ....................................  Max 50% spesa 2009 

e)  spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio  
 di autovetture ed acquisto di buoni taxi (comma 14) ........................................  Max 80% spesa 2009 

 
Richiamati inoltre: 

– l’articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (conv. in legge n. 135/2012), come 
sostituito ad opera dell’art. 15 del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) il quale ha 
previsto che dal 1° maggio 2014 le pubbliche amministrazioni devono ulteriormente ridurre la 
spesa per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture e per l’acquisto di 
buoni taxi entro il limite del 30% della spesa sostenuta nell’esercizio 2011. Limitatamente agli enti 
locali il limite non trova applicazione in caso di autovetture utilizzate per: i) i servizi istituzionali di 
tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; ii) i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli 
essenziali di assistenza; 



– il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) il quale ha introdotto un ulteriore limite alle 
spese per co.co.co e incarichi di studio, ricerca e consulenza, prevedendo che non possano 
superare, rispettivamente, il 4,5% ed il 4,2% della spesa risultante dal conto annuale del personale 
(tale limite scende al 1,1% e al 1,4% nel caso in cui la spesa di personale sia pari o superiore a 5 
milioni di euro); 

 
Dato atto che gli enti locali rientrano nell’ambito delle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico 
consolidato pubblicato dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge n. 196/2006; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 36 in data 18/03/2011, esecutiva, sono state 
fornite direttive agli organi gestionali per l’applicazione di tali disposizioni come norme di principio a cui 
uniformare la propria azione amministrativa, onde garantire il perseguimento degli obiettivi di finanza 
pubblica attraverso il generale contenimento delle spese.  
 
In sede di approvazione del bilancio di previsione 2011, il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 74 in 
data 21/12/2010, esecutiva, ha recepito la ricognizione effettuata dal Responsabile dei Servizi Finanziari che 
con proprio provvedimento n° 843 (reg. gen.le) in data 02/12/2010 ha determinato i seguenti limiti di spesa in 
applicazione dell’articolo 6, commi da 7 a 14, del decreto legge n. 78/2010:  
 
 

Art. 
6, c. 

Tipologia di spesa 
Limite di 

spesa 2011 
e succ. 

7 Studi e incarichi di consulenza 1.428,24 

8 
Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e 

rappresentanza 
11.671,51 

9 Sponsorizzazioni 0,00 

12 Missioni 2.975,00 

13 Formazione 1.133,60 

14 
Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di 

autovetture ed acquisto di buoni taxi 
20.661,21 

 Acquisto di mobili e arredi 10.268,78 

 
Visto l’art.10,.comma 3 del D.L.210/2015 convertito in Legge n.21/2016 che ha escluso gli enti locali dal 
limite per l’acquisto di mobili e arredi per il solo anno 2016. In assenza di ulteriori proroghe dal 2017 è 
ripristinata la possibilità di acquistare mobili e arredi. 
 
Tali limiti corrispondono a quelli derivanti dall’applicazione puntuale dei tagli alle spese previste dalle norme 
in oggetto; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, effettuare una ricognizione dell’ammontare delle spese 
soggette a limitazioni ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, al fine di individuare la spesa per 
l’esercizio 2018 e quantificare, conseguentemente, i risparmi conseguiti; 
 
Visti gli atti d’ufficio e le risultanze contabili dell’ente; 

 

Visti i pareri forniti dalle sezioni regionali di controllo della Corte dei conti nell’ambito dell’attività consultiva 

resa ai sensi dell’articolo 7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 131; 
 

DETERMINA 

 
1) di stabilire che, alla luce della ricognizione effettuata sulla base delle risultanze contabili dell’ente, le 

spese sostenute negli esercizi considerati dalle disposizioni di legge vigenti nonché quelle preventivate  
nel 2018 a titolo di: 
a) studi ed incarichi di consulenza; 
b) relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza; 
c) missioni; 
d) attività esclusiva di formazione; 



e) acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi; 
sono quelle risultanti nel prospetto sotto riportato; 

 
2) di dare atto che dalle spese soggette a limitazioni sono state escluse quelle che risultano finanziate gli 

oneri coperti mediante finanziamenti aggiuntivi e specifici trasferiti da altri soggetti pubblici o privati (rif. 
Corte dei conti – Sezioni riunite in sede di controllo, deliberazione n. 7/2011); 

 
3) di quantificare per l’esercizio 2018 le spese preventivate a confronto con i limiti di spesa: 
 

ND Tipologia di spesa 
Anno/ 
anni 

Limite di 
spesa 

Spesa 
preventivate 
anno 2018 

Norma 

1 
Studi e incarichi di 
consulenza 

2009 1.428,24 0,00 
DL 78/2010, art. 6, co. 

7 

2 
Relazioni pubbliche, 
mostre, pubblicità e 
rappresentanza 

2009 11.671,51 6.300,00 
DL 78/2010, art. 6, co. 

8 

3 Missioni 2009 2.975,00 3.720,00 
DL 78/2010, art. 6, co. 

12 

4 
Attività esclusiva di 
formazione 

2009 1.133,60 3.600,00 
DL 78/2010, art. 6, co. 

13 

5 

Acquisto, 
manutenzione, 
noleggio ed esercizio 
di autovetture ed 
acquisto di buoni taxi 

2011 20.661,21 18.841,49 
DL 95/2012 art.5,co. 2 
e art.1 commi 143-144 

L.228/2012 

6 
Acquisto di mobili e 
arredi 

2017 0,00 0,00 
Art.10 comma 3 

D.L.n.210/2015(conv.in 
Legge n.21/2016) 

TOTALE 37.869,56 32.461,49  

 
  

4) di determinare che le azioni di contenimento delle spese previste dall’articolo 6 del decreto legge n. 

78/2010 hanno portato ad una riduzione di € 5.408,07 rispetto al 2009-2011, con un miglioramento 

dell’obiettivo derivante dall’applicazione puntuale delle disposizioni in oggetto. 

 
 
 
 

 
 
 

Savigliano, lì 23 novembre 2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

__________________________ 

 
 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 
Savigliano, IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
__________________________ 

 
 


